

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
09 DEC 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: NPCI International Payments partnered with ACLEDA Bank of which country to enable UPI acceptance?

NPCI International Payments ने किस देश के ACLEDA Bank के साथ साझेदारी की है ताकि UPI वहाँ स्वीकार किया जा सके?

- A) Thailand / थाईलैंड
- B) Vietnam / वियतनाम
- C) Cambodia / कंबोडिया
- D) Singapore / सिंगापुर
- E) Malaysia / मलेशिया

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- NPCI International Payments (NIPL) has partnered with Cambodia-based ACLEDA Bank to enable acceptance of India's real-time digital payment system UPI in Cambodia.
- NPCI International Payments (NIPL) ने कंबोडिया के ACLEDA बैंक के साथ साझेदारी की है ताकि कंबोडिया में भारत का रीयल-टाइम डिजिटल भुगतान सिस्टम UPI स्वीकार किया जा सके।
- The partnership will also allow India to accept Cambodia's national QR network Bakong (KHQR), facilitating cross-border payments.
- यह साझेदारी भारत में कंबोडिया के राष्ट्रीय QR नेटवर्क Bakong (KHQR) को स्वीकार करने की सुविधा भी प्रदान करेगी, जिससे सीमा पार भुगतान आसान होंगे।
- Indians and Cambodians will be able to pay via QR codes at tourist spots, restaurants, and retail outlets in both countries, promoting seamless and faster cross-border transactions.
- भारतीय और कंबोडियाई नागरिक दोनों देशों में पर्यटन स्थलों, रेस्टोरेंट्स और रिटेल दुकानों पर QR कोड के माध्यम से भुगतान कर सकेंगे, जिससे सीमा पार लेनदेन आसान और तेज़ होंगे।





Ques: By what percentage did consumer grievances under the RBI's Ombudsman framework increase in FY25 compared to FY24?

आरबीआई के लोकपाल ढांचे के तहत उपभोक्ता शिकायतों में FY24 की तुलना में FY25 में कितने प्रतिशत की वृद्धि हुई?

- A) 10.25%
- B) 11.80%
- C) 17.40%
- D) 15.20%
- E) 13.55%

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Consumer grievances under the Reserve Bank of India's ombudsman framework saw a notable rise in FY25, indicating growing dissatisfaction with banking and financial services.
- आरबीआई के लोकपाल ढांचे के तहत उपभोक्ता शिकायतों में FY25 में उल्लेखनीय वृद्धि हुई, जो बैंकिंग और वित्तीय सेवाओं से बढ़ती असंतुष्टि को दर्शाती है।
- Under the Reserve Bank Integrated Ombudsman Scheme, complaints increased to 13,34,244 in FY25 from 11,75,075 in FY24, marking a 13.55% rise.
- Reserve Bank Integrated Ombudsman Scheme के तहत शिकायतें FY24 के 11,75,075 से बढ़कर FY25 में 13,34,244 हो गईं, यानी 13.55% की वृद्धि।
- Of the total complaints, the 24 RBI Ombudsman Offices received 2,96,321, while the Centralised Receipt and Processing Centre (CRPC) handled 9,11,384 cases and forwarded many to ombudsman offices and Consumer Education and Protection Cells (CEPCs).
- कुल शिकायतों में से 24 आरबीआई लोकपाल कार्यालयों को 2,96,321 शिकायतें मिलीं, जबकि CRPC ने 9,11,384 मामलों को संसाधित किया और कई को लोकपाल कार्यालयों व CEPC को भेजा।
- Over 7.7 lakh cases were marked as non-maintainable and closed at the CRPC level.
- 7.7 लाख से अधिक मामलों को गैर-उपयुक्त मानकर CRPC स्तर पर बंद कर दिया गया।
- Complaints against banks were the highest at 2.41 lakh (81.53%), followed by NBFCs with 43.8K cases (14.80%).





Recent News Headlines Related to Operations:

- **'Operation Sagar Bandhu'** : India launched to support Sri Lanka after Cyclone Ditwah, delivering essential relief supplies via INS Vikrant and INS Udaygiri
- **'ऑपरेशन सागर बंधु'** : चक्रवात दितवा के बाद श्रीलंका की मदद के लिए भारत ने शुरू किया, जिसके तहत INS विक्रान्त और INS उदयगिरी के माध्यम से राहत सामग्री भेजी गई
- **Operation Southern Spear** : U.S. announced a new military campaign aimed at removing narco-terrorists and protecting American homeland security.
- **ऑपरेशन सदरन स्पीयर** : अमेरिका ने सैन्य अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य नार्को-आतंकवादियों को खत्म करना और देश की सुरक्षा सुनिश्चित करना है।
- **Operation Golden Sweep** : conducted at Chhatrapati Shivaji Maharaj International (CSMI) Airport, Mumbai by Directorate of Revenue Intelligence (DRI), a major anti-smuggling operation
- **ऑपरेशन गोल्डन स्वीप** : छत्रपति शिवाजी महाराज अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा, मुंबई में राजस्व अन्वेषण निदेशालय (DRI) द्वारा आयोजित, एक प्रमुख तस्करी रोधी अभियान
- **Operation Guddar** : counter-terrorism operation launched in Kulgam district, Jammu & Kashmir by J&K Police, Indian Army (Chinar Corps), and CRPF
- **ऑपरेशन गुद्वार** : जम्मू और कश्मीर के कुलगाम जिले में J&K पुलिस, भारतीय सेना (चिनार कॉर्प्स) और CRPF द्वारा शुरू किया गया आतंकवाद विरोधी अभियान
- **Operation SWARNA** : announced by Tirupati Urban Development Authority (TUDA) to rescue Swarnamukhi River from land grabbers, revive its flow, and rejuvenate it for sustainable use
- **ऑपरेशन स्वर्ण** : तिरुपति अर्बन डेवलपमेंट अथॉरिटी (TUDA) द्वारा स्वर्णमुखी नदी को ज़मीन कब्ज़ाने वालों से बचाने, उसके प्रवाह को पुनर्जीवित करने और सतत उपयोग के लिए पुनरुत्थान करने हेतु घोषित किया गया
- **Operation Sanskar (Operation Values)** : launched by Dungarpur Police, Rajasthan to counter glorification of criminal activities on social media by local youth gangs aged 18–24
- **ऑपरेशन संस्कार (ऑपरेशन वैल्यूज़)** : राजस्थान के डूंगरपुर पुलिस द्वारा स्थानीय युवा गुटों (18–24 वर्ष) द्वारा सोशल मीडिया पर आपराधिक गतिविधियों की महिमा बढ़ाने को रोकने के लिए शुरू किया गया





Ques: What was the year-on-year (YoY) growth of bank credit in India as of 14 November 2025?

14 नवंबर 2025 तक भारत में बैंक क्रेडिट की वर्ष-दर-वर्ष (YoY) वृद्धि कितनी रही?

- A) 9.5%
- B) 10.2%
- C) 11.4%
- D) 11.5%
- E) 12.0%

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- As of 14 November 2025, India's bank credit growth on a year-on-year (YoY) basis stood at 11.4%.
- 14 नवंबर 2025 तक भारत में बैंक क्रेडिट की वर्ष-दर-वर्ष (YoY) वृद्धि 11.4% रही।
- Deposit growth during the same period rose to 10.2% from 9.5% two weeks earlier, indicating healthy liquidity in the system.
- इसी अवधि में जमाओं की वृद्धि 9.5% से बढ़कर 10.2% हो गई, जो प्रणाली में स्वस्थ तरलता को दर्शाती है।
- Gold loans continued their triple-digit surge, up 129% YoY to Rs 41,409 crore as of 31 October 2025.
- सोने के ऋण में लगातार तीन अंकों की वृद्धि हुई, जो 31 अक्टूबर 2025 तक 129% YoY बढ़कर ₹41,409 करोड़ हो गया।
- Consumer durable loans grew only 1% to Rs 23,646 crore, reflecting a weak festive demand compared to 6.9% growth last year.
- उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुओं के ऋण में केवल 1% की वृद्धि हुई, जो पिछले वर्ष की 6.9% वृद्धि की तुलना में त्योहारों के कमजोर प्रभाव को दर्शाता है।
- Outstanding bank credit as of 14 November 2025 was Rs 194 lakh crore, while outstanding deposits stood at Rs 241 lakh crore.
- 14 नवंबर 2025 तक बकाया बैंक क्रेडिट ₹194 लाख करोड़ और बकाया जमा ₹241 लाख करोड़ था।





Ques: Under RBI's new metal loan norms, loans will NOT be provided against which of the following?

आरबीआई के नए मेटल लोन नियमों के तहत किस वस्तु पर लोन नहीं दिया जाएगा?

- A) Gold Jewellery / सोने के आभूषण
- B) Silver Coins / चांदी के सिक्के
- C) Bullion (Gold/Silver Bars) / बुलियन (सोना/चांदी बार)
- D) Silver Jewellery / चांदी के आभूषण
- E) Gold Coins / सोने के सिक्के

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- RBI has liberalized metal loan rules, allowing banks and NBFCs to provide loans against gold and silver jewellery or coins.
- आरबीआई ने मेटल लोन नियमों को उदार बनाते हुए बैंकों और NBFCs को सोने और चांदी के आभूषण या सिक्कों के बदले लोन देने की अनुमति दी है।
- The new norms will come into effect from April 1, 2026, and apply to commercial banks, SFBs, RRBs, UCBs, cooperative banks, NBFCs, and HFCs.
- नए नियम 1 अप्रैल 2026 से लागू होंगे और ये वाणिज्यिक बैंक, SFBs, RRBs, UCBs, सहकारी बैंक, NBFCs और HFCs पर लागू होंगे।
- Loans can be given only against gold/silver jewellery or coins; loans against bullion (gold/silver bars), ETFs, or mutual fund units are not allowed.
- लोन केवल सोने/चांदी के आभूषण या सिक्कों पर ही दिया जाएगा; बुलियन (सोना/चांदी बार), ETFs या MF units पर लोन की अनुमति नहीं है।
- RBI has specified pledging limits: Gold jewellery—1 kg, Silver jewellery—10 kg, Gold coins—50 g, Silver coins—500 g.
- RBI ने पेंडिंग लिमिट तय की हैं: सोने के आभूषण—1 किलो, चांदी के आभूषण—10 किलो, सोने के सिक्के—50 ग्राम, चांदी के सिक्के—500 ग्राम।
- The move aims to streamline lending, enhance transparency, and strengthen risk management.
- यह कदम लेंडिंग को सुव्यवस्थित करने, पारदर्शिता बढ़ाने और जोखिम प्रबंधन को मजबूत करने का लक्ष्य रखता है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **The Government of Telangana launched '1 Bio', which is India's first single-use bioprocess design and scale-up facility, located at Genome Valley, Hyderabad.**
• तेलंगाना सरकार ने '1 Bio' की शुरुआत की, जो भारत की पहली सिंगल-यूज बायोप्रोसेस डिजाइन और स्केल-अप सुविधा है, और यह जीनोम वैली, हैदराबाद में स्थित है।
- **IIT Madras developed and deployed India's first Indigenous Vessel Traffic Management System (VTMS) for ports, which is operational at Vizhinjam International Seaport Limited (VISL) in Kerala since its inauguration by PM Narendra Modi in May 2025.**
• IIT मद्रास ने भारत का पहला स्वदेशी पोर्ट वेसल ट्रैफिक मैनेजमेंट सिस्टम (VTMS) विकसित और लागू किया, जो मई 2025 में पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटन के बाद से केरल में विजिन्जम इंटरनेशनल सीपोर्ट लिमिटेड (VISL) पर कार्यरत है।
- **Hansa-3NG is India's first all-composite two-seater trainer aircraft built specifically for PPL and CPL flying training requirements.**
• Hansa-3NG भारत का पहला पूर्ण-कंपोजिट दो-सीटर ट्रेनर विमान है, जिसे विशेष रूप से PPL और CPL उड़ान प्रशिक्षण के लिए बनाया गया है।
- **WAVES Film Bazaar in collaboration with IFFI and LTIMindtree launched India's first AI Film Festival and Cinema AI Hackathon during the 56th International Film Festival of India (IFFI) held in Goa.**
• WAVES फिल्म बाज़ार ने IFFI और LTIMindtree के सहयोग से गोवा में आयोजित 56वें अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के दौरान भारत का पहला AI फिल्म फेस्टिवल और सिनेमा AI हैकथॉन शुरू किया।
- **India's first indigenous CRISPR-based gene therapy, developed for treating Sickle Cell Disease, has been named BIRSA 101.**
• सिकल सेल रोग के इलाज के लिए विकसित भारत की पहली स्वदेशी CRISPR-आधारित जीन थेरेपी का नाम बिरसा 101 रखा गया है।
- **India is entering a new phase in its space journey as the country's first commercially manufactured PSLV prepares for its maiden launch early next year.**
• भारत अपने अंतरिक्ष कार्यक्रम के नए चरण में प्रवेश कर रहा है क्योंकि देश का पहला वाणिज्यिक रूप से निर्मित PSLV अगले वर्ष की शुरुआत में अपनी पहली उड़ान के लिए तैयार है।





Ques: Which state received USD 109.97 million under the Skills Development Programme?

कौशल विकास कार्यक्रम के तहत 109.97 मिलियन अमेरिकी डॉलर किस राज्य को प्राप्त हुए?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Punjab / पंजाब
- C) Haryana / हरियाणा
- D) Odisha / ओडिशा
- E) Tamil Nadu / तमिलनाडु

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Maharashtra received USD 500 million for the Power Distribution Enhancement Programme, aimed at modernising rural power infrastructure and supplying daytime solar electricity to farmers.
- महाराष्ट्र को 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सहायता पावर डिस्ट्रीब्यूशन एन्हांसमेंट प्रोग्राम के लिए मिली, जिसका उद्देश्य ग्रामीण विद्युत अवसंरचना का आधुनिकीकरण और किसानों को दिन के समय सौर ऊर्जा उपलब्ध कराना है।
- Madhya Pradesh received USD 190.6 million for the Indore Metro Rail Project, supporting an 8.62 km underground metro line with 7 stations, improving connectivity to Indore Airport.
- मध्य प्रदेश को 190.6 मिलियन अमेरिकी डॉलर की सहायता इंदौर मेट्रो रेल परियोजना के लिए मिली, जो 8.62 किमी भूमिगत मेट्रो लाइन और 7 स्टेशनों के निर्माण के लिए है, जिससे इंदौर हवाई अड्डे से कनेक्टिविटी बेहतर होगी।
- Gujarat received USD 109.97 million under the Skills Development Programme, to upgrade 11 mega ITIs, establish centres of excellence, and train youth in high-growth sectors.
- गुजरात को 109.97 मिलियन अमेरिकी डॉलर कौशल विकास कार्यक्रम के तहत प्राप्त हुए, जिसका उद्देश्य 11 मेगा आईटीआई का उन्नयन, उत्कृष्टता केंद्रों की स्थापना और युवाओं को उच्च-विकास क्षेत्रों में प्रशिक्षण देना है।





Ques: LIC has recently signed a bancassurance pact with which bank to expand customer access to life insurance products?

LIC ने हाल ही में किस बैंक के साथ बैंकएश्योरेंस समझौता किया है ताकि ग्राहकों को जीवन बीमा उत्पादों तक पहुँच बढ़ाई जा सके?

- A) Yes Bank / यस बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- LIC has entered into a strategic bancassurance partnership with Yes Bank to provide its life insurance products to customers through both branches and digital platforms.
- LIC ने Yes Bank के साथ एक रणनीतिक बैंकएश्योरेंस साझेदारी की है ताकि ग्राहक शाखाओं और डिजिटल प्लेटफ़ॉर्म के माध्यम से LIC के जीवन बीमा उत्पादों तक पहुँच सकें।
- The partnership leverages LIC's network of over 3,600 branches and satellite offices, combined with Yes Bank's branch network.
- यह साझेदारी LIC की 3,600 से अधिक शाखाओं और सैटेलाइट कार्यालयों और Yes Bank के नेटवर्क की संयुक्त ताकत का उपयोग करेगी।
- The agreement aims to increase insurance penetration and expand customer reach across India.
- यह समझौता बीमा कवरेज बढ़ाने और भारत में ग्राहक पहुँच का विस्तार करने का लक्ष्य रखता है।
- Customers can now access LIC's life insurance offerings seamlessly through Yes Bank's physical and digital channels.
- अब ग्राहक Yes Bank के भौतिक और डिजिटल चैनलों के माध्यम से LIC के जीवन बीमा उत्पादों तक सहज पहुँच प्राप्त कर सकते हैं।





Ques: Who became the highest six-hitter in ODI history as of November 30, 2025?

30 नवंबर 2025 तक ODI इतिहास में सबसे अधिक छक्के लगाने वाले खिलाड़ी कौन बने?

- A) Virat Kohli / विराट कोहली
- B) MS Dhoni / एमएस धोनी
- C) Shahid Afridi / शाहिद अफरीदी
- D) AB de Villiers / एबी डी विलियर्स
- E) Rohit Sharma / रोहित शर्मा

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- India's veteran opener Rohit Sharma became the highest six-hitter in One-Day International (ODI) history, surpassing Pakistan's Shahid Afridi.
- भारत के अनुभवी ओपनर रोहित शर्मा ODI इतिहास में सबसे अधिक छक्के लगाने वाले खिलाड़ी बन गए, और उन्होंने पाकिस्तान के शाहिद अफरीदी का रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- The record was achieved on November 30, 2025, during the first ODI against South Africa in Ranchi.
- यह रिकॉर्ड 30 नवंबर 2025 को रांची में दक्षिण अफ्रीका के खिलाफ पहले ODI मैच में हासिल किया गया।
- Rohit entered the match with 349 ODI sixes and needed three more to overtake Afridi, who had 351 sixes from 398 ODIs played between 1996 and 2015.
- रोहित शर्मा मैच में 349 ODI छक्कों के साथ उतरे और अफरीदी के 351 छक्कों का रिकॉर्ड तोड़ने के लिए उन्हें तीन और छक्के लगाने थे।

EXAM
Genius





Ques: What mandate has the Department of Telecommunications (DoT) issued for messaging apps on users' devices?

दूरसंचार विभाग (DoT) ने उपयोगकर्ताओं के डिवाइस पर मैसेजिंग ऐप्स के लिए क्या अनिवार्य किया है?

- A) Apps must provide end-to-end encryption only / ऐप्स को केवल एंड-टू-एंड एन्क्रिप्शन देना चाहिए
B) Apps must be constantly linked to a SIM card on the user's device / ऐप्स को हमेशा उपयोगकर्ता के डिवाइस पर SIM कार्ड से जुड़े रहना चाहिए
C) Apps must allow multiple device login without restrictions / ऐप्स को कई डिवाइसों पर बिना प्रतिबंध लॉगिन की अनुमति देनी चाहिए
D) Apps must store all user data locally / ऐप्स को सभी उपयोगकर्ता डेटा स्थानीय रूप से संग्रहीत करना चाहिए
E) Apps must be open-source / ऐप्स को ओपन-सोर्स होना चाहिए

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The DoT has mandated that all messaging apps, including WhatsApp, Telegram, and Arattai, must remain constantly linked to a SIM card on the user's device.
- दूरसंचार विभाग (DoT) ने सभी मैसेजिंग ऐप्स, जैसे WhatsApp, Telegram और Arattai, के लिए यह अनिवार्य किया है कि वे उपयोगकर्ता के डिवाइस पर SIM कार्ड से हमेशा जुड़े रहें।
- Web versions of apps must log out users at least every six hours and allow re-login only via QR code linked to an active SIM.
- ऐप्स के वेब संस्करण में उपयोगकर्ताओं को कम से कम हर छह घंटे में लॉग आउट करना होगा और केवल सक्रिय SIM से जुड़े QR कोड के माध्यम से पुनः लॉगिन की अनुमति होगी।
- All compliance measures must be implemented within 90 days, with detailed reports submitted within 120 days.
- सभी अनुपालन उपायों को 90 दिनों के भीतर लागू करना होगा और 120 दिनों में विस्तृत रिपोर्ट जमा करनी होगी।
- The mandate is supported by the Telecommunications Act, 2023; Telecom Cyber Security Rules, 2024 (Amended); and Telecommunication Cybersecurity Amendment Rules, 2025.
- यह आदेश दूरसंचार अधिनियम, 2023; टेलीकॉम साइबर सुरक्षा नियम, 2024 (संशोधित); और दूरसंचार साइबर सुरक्षा संशोधन नियम, 2025 द्वारा समर्थित है।





Ques: Operation Trident is associated with which war?

ऑपरेशन ट्राइडेंट किस युद्ध से संबंधित है?

- A) Kargil War / कारगिल युद्ध
- B) 1971 Indo-Pak War / 1971 भारत-पाक युद्ध
- C) Sino-Indian War / भारत-चीन युद्ध
- D) Operation Vijay / ऑपरेशन विजय
- E) 1965 Indo-Pak War / 1965 भारत-पाक युद्ध

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Operation Trident was a naval offensive carried out by the Indian Navy against Pakistan during the 1971 Indo-Pak War.
- ऑपरेशन ट्राइडेंट 1971 भारत-पाक युद्ध के दौरान भारतीय नौसेना द्वारा किया गया नौसैनिक हमला था।
- During the operation on 4 December 1971, Indian missile boats attacked Karachi harbour and sank three Pakistani vessels, killing over 250 sailors.
- 4 दिसंबर 1971 को ऑपरेशन में भारतीय मिसाइल नौकाओं ने कराची बंदरगाह पर हमला किया और तीन पाकिस्तानी जहाज डुबो दिए, जिसमें 250 से अधिक नौसैनिक मारे गए।
- India used Soviet-made Osa missile boats equipped with SS-N-2 Styx missiles, marking the first such missile use in the region, and suffered zero casualties.
- भारत ने सोवियत मूल की ओसा मिसाइल नौकाओं का उपयोग किया, जो SS-N-2 स्टिक्स मिसाइल से लैस थीं, जो क्षेत्र में पहली बार इस तरह की मिसाइल का उपयोग था, और भारत को कोई हताहत नहीं हुआ।
- On 8 December, India launched Operation Python to inflict further damage, and the war ended on 16 December with Pakistan's surrender in Dhaka.
- 8 दिसंबर को भारत ने ऑपरेशन पाइथन शुरू किया और 16 दिसंबर को ढाका में पाकिस्तान के आत्मसमर्पण के साथ युद्ध समाप्त हुआ।





Ques: What is the purpose of Prime Minister Narendra Modi's visit to Lucknow on 25 December?

25 दिसंबर को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी का लखनऊ दौरे का उद्देश्य क्या है?

- A) To inaugurate the Indore Metro Rail Project / इंदौर मेट्रो रेल परियोजना का उद्घाटन करना
- B) To launch the Maharashtra Power Distribution Enhancement Programme / महाराष्ट्र पावर डिस्ट्रीब्यूशन एन्हांसमेंट प्रोग्राम शुरू करना
- C) To commemorate the 100th birth anniversary of Atal Bihari Vajpayee / अटल बिहारी वाजपेयी की 100वीं जयंती मनाना
- D) To announce the Gujarat Skills Development Programme / गुजरात स्किल्स डेवलपमेंट प्रोग्राम की घोषणा करना
- E) To inaugurate a new AI research center in Lucknow / लखनऊ में नया एआई रिसर्च सेंटर का उद्घाटन करना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Prime Minister Narendra Modi will visit Lucknow on 25 December to commemorate the 100th birth anniversary of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 25 दिसंबर को लखनऊ दौरे पर अटल बिहारी वाजपेयी की 100वीं जयंती मनाने जा रहे हैं।
- During the visit, he will felicitate senior BJP leaders who worked with Vajpayee and announce new educational schemes named after him.
- इस अवसर पर वे वाजपेयी के साथ काम करने वाले वरिष्ठ बीजेपी नेताओं को सम्मानित करेंगे और उनके नाम पर नई शैक्षिक योजनाओं की घोषणा करेंगे।
- A key highlight is the inauguration of Prerna Sthal, a museum preserving memorabilia, personal belongings, and archival photographs of Atal Bihari Vajpayee, Pandit Deendayal Upadhyaya, and Dr Syama Prasad Mookerjee.
- दौरे की एक प्रमुख घटना प्रेरणा स्थल का उद्घाटन है, जो अटल बिहारी वाजपेयी, पंडित दीनदयाल उपाध्याय और डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी की स्मृतियों, व्यक्तिगत वस्तुओं और पुरालेखीय तस्वीरों को संरक्षित करता है।
- December 25 is observed as Good Governance Day in India in honor of Vajpayee's birth anniversary.
- 25 दिसंबर को भारत में गुड गवर्नेंस डे के रूप में मनाया जाता है, जो वाजपेयी की जयंती को समर्पित है।





Ques: Which airport has become the first in India to deploy the advanced 'Mobility Assist' system for passengers with reduced mobility?

भारत में कम गतिशीलता वाले यात्रियों के लिए उन्नत 'Mobility Assist' सिस्टम तैनात करने वाला पहला एयरपोर्ट कौन सा है?

- A) Delhi International Airport / दिल्ली अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा
- B) Mumbai International Airport / मुंबई अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा
- C) Chennai International Airport / चेन्नई अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा
- D) Hyderabad International Airport / हैदराबाद अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा
- E) Bengaluru's Kempegowda International Airport / बेंगलुरु का केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डा

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Bengaluru's Kempegowda International Airport (KIA) has introduced India's first 'Mobility Assist' system to support safe and seamless boarding and deboarding for passengers with reduced mobility.
- बेंगलुरु के केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाईअड्डे ने कम गतिशीलता वाले यात्रियों की सुरक्षित और आसान बोर्डिंग-डिबार्किंग के लिए भारत का पहला 'Mobility Assist' सिस्टम शुरू किया है।
- The system helps passengers—including children and those needing extra care—move safely and comfortably, mechanically transferring them from wheelchair to aircraft seat.
- यह सिस्टम यात्रियों—जिसमें बच्चे और अतिरिक्त सहायता की आवश्यकता वाले लोग शामिल हैं—को सुरक्षित और आरामदायक रूप से स्थानांतरित करने में मदद करता है, व्हीलचेयर से विमान की सीट तक मैकेनिकल ट्रांसफर करता है।
- The equipment was donated by B.S. Ajaikumar, Founder & Executive Chairman of Healthcare Global Enterprises, and is available on passenger request via Airline Coordination.
- यह उपकरण हेल्थकेयर ग्लोबल एंटरप्राइजेज के संस्थापक और एग्जीक्यूटिव चेयरमैन बी.एस. अजैकुमार द्वारा दान किया गया है और एयरलाइन कोऑर्डिनेशन के माध्यम से यात्री के अनुरोध पर उपलब्ध होगा।





Ques: What is the purpose of France's new voluntary military service program announced by President Macron?

फ्रांस के राष्ट्रपति मैक्रॉन द्वारा घोषित नई स्वैच्छिक सैन्य सेवा कार्यक्रम का उद्देश्य क्या है?

- A) To recruit 18- and 19-year-olds for overseas military operations / 18 और 19 साल के युवाओं को विदेशी सैन्य अभियानों के लिए भर्ती करना
- B) To enroll young people in a 10-month domestic military service program / युवाओं को 10 महीने की घरेलू सैन्य सेवा कार्यक्रम में शामिल करना
- C) To replace compulsory military service with a permanent professional army / अनिवार्य सैन्य सेवा को स्थायी पेशेवर सेना से बदलना
- D) To train youths exclusively in cyber warfare / युवाओं को केवल साइबर युद्ध में प्रशिक्षित करना
- E) To create a special task force for international peacekeeping missions / अंतर्राष्ट्रीय शांति स्थापना मिशनों के लिए विशेष कार्य बल बनाना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- France will start a voluntary military service program in 2026 for 18- and 19-year-old people, aiming to enroll 3,000 participants initially and increase to 50,000 by 2035.
- फ्रांस 2026 में 18 और 19 साल के युवाओं के लिए एक स्वैच्छिक सैन्य सेवा कार्यक्रम शुरू करेगा, जिसका लक्ष्य शुरू में 3,000 प्रतिभागियों को शामिल करना और 2035 तक इसे 50,000 तक बढ़ाना है।
- Volunteers will serve for ten months, starting with one month of basic military and weapon training, followed by nine months in a military unit deployed within French territory.
- स्वयंसेवक दस महीने तक सेवा देंगे, जिसमें पहले महीने में बुनियादी सैन्य और हथियार प्रशिक्षण होगा और इसके बाद नौ महीने तक फ्रांस की सीमा के भीतर एक सैन्य इकाई में काम करेंगे।
- Participants will receive a salary and take part in all missions, including Operation Sentinel, France's domestic security operation since 2015.
- प्रतिभागियों को वेतन मिलेगा और वे सभी मिशनों में भाग लेंगे, जिनमें Operation Sentinel भी शामिल है, जो 2015 से फ्रांस की घरेलू सुरक्षा ऑपरेशन है।
- The program aims to gradually increase enrollment: 3,000 youths in 2026, 10,000 by 2030, and 50,000 by 2035.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य धीरे-धीरे नामांकन बढ़ाना है: 2026 में 3,000 युवा, 2030 तक 10,000 और 2035 तक 50,000।





Recent Headlines Related to Brand Ambassador :

- **Harmanpreet Kaur : first-ever female brand ambassador of Punjab National Bank (PNB)**
• हरमनप्रीत कौर: पंजाब नेशनल बैंक (पीएनबी) की पहली महिला ब्रांड एंबेसडर
- **Ranbir Kapoor and Rashmika Mandanna : AU Small Finance Bank**
• रणबीर कपूर और रश्मिका मंदाना: एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक
- **Indian cricketer Abhishek Sharma : Brand ambassador of Global logistics firm DP World**
• भारतीय क्रिकेटर अभिषेक शर्मा : वैश्विक लॉजिस्टिक्स फर्म डीपी वर्ल्ड के ब्रांड एंबेसडर
- **Rohit Sharma : Brand Ambassador for the 2026 ICC Men's T20 World Cup**
• रोहित शर्मा: 2026 आईसीसी पुरुष टी20 विश्व कप के ब्रांड एंबेसडर
- **India's World Cup-winning cricketer Shafali Verma : Brand ambassador of the Haryana State Women's Commission**
• भारत की विश्व कप विजेता क्रिकेटर शैफाली वर्मा: हरियाणा राज्य महिला आयोग की ब्रांड एंबेसडर
- **Cricketing icon Rahul Dravid : Brand ambassador for Paradeep Phosphates Ltd. (PPL), one of India's leading fertiliser companies**
• क्रिकेट के दिग्गज राहुल द्रविड़: भारत की अग्रणी उर्वरक कंपनियों में से एक पारादीप फॉस्फेट्स लिमिटेड (पीपीएल) के ब्रांड एंबेसडर
- **Deepika Padukone : India's Mental Health Ambassador on World Mental Health Day (October 10, 2025)**
• दीपिका पादुकोण : विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस (10 अक्टूबर 2025) पर भारत की मानसिक स्वास्थ्य राजदूत
- **Indian cricketer Sanju Samson : English Premier League (EPL) in India**
• भारतीय क्रिकेटर संजू सैमसन : इंग्लिश प्रीमियर लीग (EPL) भारत में
- **Group Captain Shubansh Sukla : Brand Ambassador for the Viksit Bharat Buildathon, a nationwide innovation initiative by the Ministry of Education (MoE)**
• ग्रुप कैप्टन शुभांश सकला : विकसित भारत बिल्डथॉन के ब्रांड एंबेसडर, शिक्षा मंत्रालय (MoE) की एक राष्ट्रीय नवाचार पहल





Ques: What is the purpose of the global Call for Nominations announced by MeitY and UN Women India?

MeitY और UN Women India द्वारा घोषित वैश्विक नामांकन कॉल का उद्देश्य क्या है?

- A) To fund AI startups in India / भारत में AI स्टार्टअप को वित्तपोषित करना
- B) To develop AI tools for the education sector / शिक्षा क्षेत्र के लिए AI उपकरण विकसित करना
- C) To compile a compendium showcasing AI solutions advancing gender equality / लिंग समानता को बढ़ावा देने वाले AI समाधानों को प्रदर्शित करने वाली सूची तैयार करना
- D) To regulate the use of AI in social media platforms / सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर AI के उपयोग को नियंत्रित करना
- E) To train government employees in AI technologies / सरकारी कर्मचारियों को AI प्रौद्योगिकियों में प्रशिक्षित करना

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) and UN Women India have announced a global Call for Nominations for a compendium on the real-world impact of AI in advancing gender equality.
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) और UN Women India ने लिंग समानता को बढ़ावा देने में AI के वास्तविक प्रभाव पर एक सूची के लिए वैश्विक नामांकन कॉल की घोषणा की है।
- The compendium is jointly developed by IndiaAI and UN Women India to provide innovators, researchers, and practitioners a platform to showcase proven, scalable AI-driven solutions.
- यह सूची IndiaAI और UN Women India द्वारा संयुक्त रूप से विकसित की गई है, ताकि नवप्रवर्तकों, शोधकर्ताओं और प्रैक्टिशनरों को प्रमाणित और स्केलेबल AI-आधारित समाधानों को प्रदर्शित करने का मंच मिल सके।





Ques: Which country is the world's largest producer of milk, as per the latest livestock report 2024–25?

नवीनतम पशुपालन रिपोर्ट 2024–25 के अनुसार दूध का सबसे बड़ा उत्पादक देश कौन है?

- A) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
- B) Brazil / ब्राज़ील
- C) China / चीन
- D) India / भारत
- E) Germany / जर्मनी

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- The annual livestock report, released by the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry & Dairying and the Ministry of Panchayati Raj, highlights India as the world's largest milk producer with 247.87 million tonnes in 2024–25, a 3.58% YoY increase.
- मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय तथा पंचायती राज मंत्रालय द्वारा जारी वार्षिक पशुपालन रिपोर्ट के अनुसार भारत 2024–25 में 247.87 मिलियन टन दूध के उत्पादन के साथ दुनिया का सबसे बड़ा दूध उत्पादक है, जो पिछले वर्ष से 3.58% अधिक है।
- Per capita milk availability in India increased to 485 g/day from 468 g/day.
- भारत में प्रति व्यक्ति दूध की उपलब्धता 468 ग्राम/दिन से बढ़कर 485 ग्राम/दिन हो गई है।
- Top milk-producing states (contributing 54.09% of total) are Uttar Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, Gujarat, and Maharashtra.
- सबसे अधिक दूध उत्पादक राज्य (कुल उत्पादन का 54.09% योगदान) हैं: उत्तर प्रदेश, राजस्थान, मध्य प्रदेश, गुजरात और महाराष्ट्र।
- Milk production growth by animal type: Crossbred cattle +4.97%, Indigenous cattle +3.51%, Buffaloes +2.45%.
- पशु प्रकार के अनुसार दूध उत्पादन में वृद्धि: क्रॉसब्रीड गाय +4.97%, देशी गाय +3.51%, भैंस +2.45%।
- India is also 2nd largest egg producer (149.11 billion eggs) and 4th in meat production (10.50 million tonnes), with wool production of 34.57 million kg, led by Rajasthan.
- भारत अंडे का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक (149.11 बिलियन अंडे) और मांस उत्पादन में चौथा (10.50 मिलियन टन) है, जबकि ऊन उत्पादन 34.57 मिलियन किग्रा है, जिसमें राजस्थान अग्रणी है।





Ques: Numaligarh Refinery Limited (NRL) has been recently granted which status by the Government of India?

नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड (NRL) को हाल ही में भारत सरकार ने कौन सा दर्जा प्रदान किया है?

- A) Maharatna / महारत्न
- B) Miniratna Category II / मिनीरत्न श्रेणी II
- C) Navratna / नवरत्न
- D) Schedule B / शेड्यूल B
- E) Strategic CPSE / रणनीतिक CPSE

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Numaligarh Refinery Limited (NRL), a state-run refinery in Assam and subsidiary of Oil India Limited, has been granted Navratna status by the Department of Public Enterprises (DPE), Ministry of Finance.
- असम की सरकारी रिफाइनरी नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड (NRL), जो ऑयल इंडिया लिमिटेड की सहायक कंपनी है, को वित्त मंत्रालय के सार्वजनिक उपक्रम विभाग (DPE) द्वारा नवरत्न का दर्जा प्रदान किया गया है।
- NRL operates under the Ministry of Petroleum & Natural Gas and has become the 27th Central Public Sector Enterprise (CPSE) to receive Navratna status.
- NRL पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय के अधीन कार्य करती है और यह 27वां केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम (CPSE) बन गया जिसे नवरत्न का दर्जा मिला।
- To qualify for Navratna status, a CPSE must be Miniratna Category-I, a Schedule 'A' company, have "excellent" or "very good" MoU ratings in at least 3 of the last 5 years, and score 60 or above in six performance indicators including profitability and management efficiency.
- नवरत्न का दर्जा पाने के लिए CPSE का मिनीरत्न श्रेणी-I और शेड्यूल 'A' कंपनी होना आवश्यक है, पिछले 5 वर्षों में से कम से कम 3 वर्षों में MoU रेटिंग "उत्कृष्ट" या "बहुत अच्छा" होना चाहिए, और लाभप्रदता व प्रबंधन दक्षता सहित छह प्रदर्शन संकेतकों में 60 या अधिक स्कोर होना चाहिए।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The India Internet Governance Forum (IIGF) 2025 is themed “Advancing Internet Governance for an Inclusive and Sustainable Viksit Bharat,”** focusing on inclusive digital growth and sustainable internet governance. The event is organised by the Ministry of Electronics & IT (MeitY) and NIXI and was first launched in 2021.
- भारत इंटरनेट गवर्नेंस फ़ोरम (IIGF) 2025 का विषय "समावेशी और सतत विकसित भारत के लिए इंटरनेट गवर्नेंस को आगे बढ़ाना" है, जो समावेशी डिजिटल विकास और सतत इंटरनेट गवर्नेंस पर केंद्रित है। यह कार्यक्रम इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) और NIXI द्वारा आयोजित किया जा रहा है और इसे पहली बार 2021 में लॉन्च किया गया था।
- **The 60th DGP & IGP Conference was held in Nava Raipur, Chhattisgarh from 28 to 30 November.**
- 60वां DGP एवं IGP सम्मेलन 28 से 30 नवंबर तक नवा रायपुर, छत्तीसगढ़ में आयोजित किया गया।
- **The 3rd Chanakya Defence Dialogue (CDD-2025) is themed “Reform to Transform: Sashakt, Surakshit aur Viksit Bharat,”** emphasizing defence reforms, technological advancements, and civil–military integration.
- तीसरे चाणक्य डिफेंस डायलॉग (CDD-2025) का विषय “सुधार से परिवर्तन: सशक्त, सुरक्षित और विकसित भारत” है, जो रक्षा सुधार, तकनीकी उन्नति और नागरिक-सेना समन्वय पर केंद्रित है।
- **The NITI Aayog’s Water and Sanitation Summit 2025 was inaugurated by Union Jal Shakti Minister C.R. Paatil at Bharat Mandapam, New Delhi on 28–29 November 2025.**
- NITI आयोग के जल और स्वच्छता सम्मेलन 2025 का उद्घाटन केंद्रीय जल शक्ति मंत्री C.R. पाटिल ने 28–29 नवंबर 2025 को भारत मंडपम, नई दिल्ली में किया।
- **The 10th Session of the India–Slovenia Joint Committee on Trade and Economic Cooperation (JCTEC) was held in New Delhi.**
- भारत–स्लोवेन संयुक्त व्यापार एवं आर्थिक सहयोग समिति (JCTEC) का 10वां सत्र नई दिल्ली में आयोजित किया गया।
- **The 10th Session of the Asian and Pacific Centre for Development of Disaster Information Management (APDIM) was held at Vigyan Bhawan, New Delhi.**
- एशियाई और प्रशांत क्षेत्रीय आपदा सूचना प्रबंधन केंद्र (APDIM) का 10वां सत्र विज्ञान भवन, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।





Ques: Who has been appointed as the newest brand ambassador of DP World?

DP World का नया ब्रांड एम्बेसडर कौन नियुक्त किया गया है?

- A) Sachin Tendulkar / सचिन तेंदुलकर
- B) Tommy Fleetwood / टोमी फ़्लीटवुड
- C) Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- D) Virat Kohli / विराट कोहली
- E) Abhishek Sharma / अभिषेक शर्मा

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Indian cricketer Abhishek Sharma has been appointed as the newest brand ambassador of global logistics firm DP World.
- भारतीय क्रिकेटर अभिषेक शर्मा को वैश्विक लॉजिस्टिक्स कंपनी DP World का नया ब्रांड एम्बेसडर नियुक्त किया गया है।
- He becomes the third athlete in DP World's growing sports roster, joining Indian cricket legend Sachin Tendulkar and English golf star Tommy Fleetwood.
- वह DP World की बढ़ती खेल सूची में तीसरे खिलाड़ी बन गए हैं, जिसमें भारतीय क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर और अंग्रेज गोल्फ स्टार टोमी फ़्लीटवुड शामिल हैं।
- Abhishek Sharma scored a record 314 runs in seven innings and was named Player of the Tournament in the 2025 DP World Asia Cup.
- अभिषेक शर्मा ने 2025 DP World एशिया कप में सात पारी में रिकॉर्ड 314 रन बनाए और उन्हें टूर्नामेंट का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी चुना गया।

Genius





Ques: Where was the 7th edition of the India International Seaweed Expo and Summit held?

भारत अंतर्राष्ट्रीय सीवीड एक्सपो और समिट का 7वां संस्करण कहाँ आयोजित किया गया?

- A) Mumbai, Maharashtra / मुंबई, महाराष्ट्र
- B) Kolkata, West Bengal / कोलकाता, पश्चिम बंगाल
- C) Chennai, Tamil Nadu / चेन्नई, तमिलनाडु
- D) Visakhapatnam, Andhra Pradesh / विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश
- E) Kochi, Kerala / कोच्चि, केरल

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The 7th edition of the India International Seaweed Expo and Summit was held in Kochi, Kerala.
- भारत अंतर्राष्ट्रीय सीवीड एक्सपो और समिट का 7वां संस्करण कोच्चि, केरल में आयोजित किया गया।
- The event was organised by ICAR–Central Marine Fisheries Research Institute, Indian Chamber of Commerce, and CSIR–Central Salt and Marine Chemicals Research Institute.
- यह कार्यक्रम ICAR–सेंट्रल मरीन फिशरीज रिसर्च इंस्टिट्यूट, इंडियन चेंबर ऑफ कॉमर्स और CSIR–सेंट्रल सॉल्ट एंड मरीन केमिकल्स रिसर्च इंस्टिट्यूट द्वारा आयोजित किया गया।
- Participants included countries such as Brazil, Sri Lanka, the Netherlands, and Sweden.
- इसमें ब्राज़ील, श्रीलंका, नीदरलैंड्स और स्वीडन जैसे देशों के प्रतिभागियों ने हिस्सा लिया।

EXAM
Genius





Ques: How many products from Tamil Nadu now have the GI tag after the latest additions?

नवीनतम जोड़ के बाद तमिलनाडु के कुल कितने उत्पादों को GI टैग प्राप्त है?

- A) 62
- B) 68
- C) 70
- D) 74
- E) 80

Answer: Option D

Explanation / व्याख्या:

- Tamil Nadu has secured the GI tag for five traditional products: Woraiyur Cotton Sari, Kavindapadi Nattu Sakkarai (Jaggery Powder), Namakkal Makkal Pathirangal (Soapstone Cookware), Thooyamalli Rice Variety, and Ambasamudram Choppu Saman (Wooden Toys).
- तमिलनाडु के पाँच पारंपरिक उत्पादों को GI टैग मिला है: वोरैयूर कॉटन साड़ी, कविंदापडी नट्टू सक्कराई (गुड़ पाउडर), नमक्कल मक्कल पथिरंगल (सोपस्टोन कुकवेयर), थूयमल्ली पारंपरिक चावल, और अंबसमुद्रम चोप्पु सामान (लकड़ी के खिलौने)।
- With these five additions, the total number of GI-tagged products from Tamil Nadu has increased to 74.
- इन पाँच नए उत्पादों के साथ, तमिलनाडु के GI टैग वाले उत्पादों की कुल संख्या 74 हो गई है।
- The GI tag protects the uniqueness, cultural heritage, and authenticity of local products, helping preserve traditional knowledge.
- GI टैग स्थानीय उत्पादों की विशिष्टता, सांस्कृतिक धरोहर और प्रामाणिकता की रक्षा करता है और पारंपरिक ज्ञान को संरक्षित करने में मदद करता है।





Ques: Which metro system has been recognized by Guinness World Records as the world's longest fully driverless metro?

किस मेट्रो सिस्टम को गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड में दुनिया की सबसे लंबी पूर्णतः ड्राइवर रहित मेट्रो के रूप में मान्यता मिली है?

- A) Dubai Metro / दुबई मेट्रो
- B) Riyadh Metro / रियाद मेट्रो
- C) Singapore MRT / सिंगापुर एमआरटी
- D) Shanghai Metro / शंघाई मेट्रो
- E) London Underground / लंदन अंडरग्राउंड

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Riyadh Metro in Saudi Arabia has entered the Guinness World Records as the world's longest fully driverless metro system.
- सऊदी अरब की रियाद मेट्रो को दुनिया की सबसे लंबी पूर्णतः ड्राइवर रहित मेट्रो सिस्टम के रूप में गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड में शामिल किया गया है।
- The metro spans a total length of 176 km across 6 integrated lines and 85 stations.
- यह मेट्रो 6 एकीकृत लाइनों और 85 स्टेशनों में फैली 176 किलोमीटर लंबी है।
- It operates on GOA 4 – Grade of Automation 4, meaning it is completely driverless, and is managed through centralised control centres ensuring safety, punctuality, and coordination.
- यह GOA 4 – ऑटोमेशन ग्रेड 4 पर संचालित होती है, यानी पूरी तरह ड्राइवर रहित है, और इसे केंद्रीकृत नियंत्रण केंद्रों के माध्यम से सुरक्षा, समय पालन और समन्वय सुनिश्चित करने के लिए प्रबंधित किया जाता है।
- Part of the King Abdulaziz Project for Riyadh Public Transport, it aims to reduce congestion and provide low-emission mobility.
- यह रियाद सार्वजनिक परिवहन के लिए किंग अब्दुलअज़ीज़ परियोजना का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य ट्रैफिक जाम कम करना और कम उत्सर्जन वाली गतिशीलता प्रदान करना है।
- The network includes elevated, underground, and at-grade corridors with a fleet of ~190 fully automated trains from Siemens, Bombardier, and Alstom.
- नेटवर्क में ऊंचाई पर, भूमिगत और समान स्तर पर मार्ग शामिल हैं, और इसमें सिमेंस, बॉम्बार्डियर और अलस्टोम के लगभग 190 पूरी तरह स्वचालित ट्रेनें हैं।



Ques: What is the main role of the National Centre for Polar and Ocean Research (NCPOR) in India?

भारत में नेशनल सेंटर फॉर पोलर एंड ओशन रिसर्च (NCPOR) की मुख्य भूमिका क्या है?

- A) To manage India's coastal tourism initiatives / भारत के तटीय पर्यटन पहल का प्रबंधन करना
- B) To anchor India's polar and oceanic exploration / भारत के ध्रुवीय और समुद्री अन्वेषण का नेतृत्व करना
- C) To regulate India's inland waterways / भारत की अंतर्देशीय जलमार्गों को नियंत्रित करना
- D) To oversee India's fisheries exports / भारत के मछली उत्पादनों के निर्यात की निगरानी करना
- E) To promote marine biotechnology startups / समुद्री जैवप्रौद्योगिकी स्टार्टअप को बढ़ावा देना

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The National Centre for Polar and Ocean Research (NCPOR) serves as the anchor for India's polar and oceanic exploration.
- नेशनल सेंटर फॉर पोलर एंड ओशन रिसर्च (NCPOR) भारत के ध्रुवीय और समुद्री अन्वेषण का नेतृत्व करता है।
- Antarctica Day, celebrated on December 1, marks the signing of the Antarctica Treaty in 1959, which reserves Antarctica exclusively for peace and scientific research.
- 1 दिसंबर को मनाया जाने वाला अंटार्कटिका डे 1959 में अंटार्कटिका संधि पर हस्ताक्षर की स्मृति में मनाया जाता है, जो अंटार्कटिका को केवल शांति और वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए आरक्षित करता है।
- Antarctica holds nearly 70% of the world's fresh water; its complete melt would affect global sea levels and climate stability.
- अंटार्कटिका में दुनिया के लगभग 70% ताजे पानी का भंडार है; इसका पूरी तरह पिघलना वैश्विक समुद्र स्तर और जलवायु स्थिरता को प्रभावित करेगा।
- The Government of India has approved two major initiatives: a new research station Maitri-II and the first indigenous ice-class research vessel.
- भारत सरकार ने दो प्रमुख पहलों को मंजूरी दी है: नया अनुसंधान स्टेशन मैत्री-II और पहला स्वदेशी आइस-क्लास अनुसंधान पोत।
- NCPOR operates permanent Indian research stations in Antarctica (DakshinGangotri, Maitri, Bharati), the Arctic (Himadri), and the Himalayas (Himansh).



Ques: What is the name of the proposed UPI-like addressing system by the Department of Posts?

डाक विभाग द्वारा प्रस्तावित UPI-जैसी एड्रेसिंग प्रणाली का नाम क्या है?

- A) ADRS / एड्रेस
- B) DIGIPIN Hub / DIGIPIN हब
- C) DHRUVA / ध्रुवा
- D) NPAAS / एनपीएएस
- E) e-Bharat Address / ई-भारत एड्रेस

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Department of Posts has proposed a new interoperable, standardised, and user-centric addressing system called DHRUVA (Digital Hub for Reference and Unique Virtual Address).
- डाक विभाग ने DHRUVA (Digital Hub for Reference and Unique Virtual Address) नामक नया अंतर-परिचालनीय, मानकीकृत और उपयोगकर्ता-केंद्रित एड्रेसिंग सिस्टम प्रस्तावित किया है।
- The system will use UPI-like smart labels such as “name@entity” as a proxy for physical addresses.
- यह प्रणाली “name@entity” जैसे UPI-जैसे स्मार्ट लेबल का उपयोग करेगी, जो भौतिक पते के विकल्प के रूप में कार्य करेंगे।
- Smart labels will be powered by DIGIPIN, a 10-character alphanumeric code representing precise latitude-longitude, covering around 14 sq. metre land patches.
- स्मार्ट लेबल DIGIPIN पर आधारित होंगे—यह 10-अक्षरों का अल्फान्यूमेरिक कोड है जो सटीक अक्षांश-देशांतर दिखाता है, और लगभग 14 वर्ग मीटर भूमि क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करता है।
- Users can grant limited, consent-based access to firms for specific periods, with re-authorisation required afterward; private companies can join as address service providers under the consent architecture managed by Address Information Agents (AIAs).
- उपयोगकर्ता कंपनियों को सीमित और सहमति-आधारित एक्सेस दे सकते हैं; समय समाप्त होने पर पुनः-अधिकृत करना होगा। निजी कंपनियाँ एड्रेस सर्विस प्रोवाइडर के रूप में जुड़ सकती हैं, और सहमति तंत्र Address Information Agents (AIAs) द्वारा संभाला जाएगा।





Ques: Which team won the 31st Sultan Azlan Shah Cup 2025 in men's field hockey?

31वें सुल्तान अजलान शाह कप 2025 में पुरुष हॉकी में विजेता टीम कौन रही?

- A) India / भारत
- B) Belgium / बेल्जियम
- C) New Zealand / न्यूज़ीलैंड
- D) Malaysia / मलेशिया
- E) South Korea / दक्षिण कोरिया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Belgium national men's field hockey team defeated India 1-0 in the final to win their first-ever Sultan Azlan Shah Cup at the 31st edition held in Ipoh, Malaysia.
- बेल्जियम के राष्ट्रीय पुरुष हॉकी टीम ने फाइनल में भारत को 1-0 से हराकर Ipoh, मलेशिया में आयोजित 31वें सुल्तान अजलान शाह कप में अपनी पहली जीत हासिल की।
- With this win, Belgium secured the gold medal, while India earned the silver medal.
- इस जीत के साथ, बेल्जियम ने स्वर्ण पदक जीता और भारत ने रजत पदक हासिल किया।
- New Zealand won the bronze medal with a 6–1 victory over host Malaysia.
- न्यूज़ीलैंड ने मेजबान मलेशिया को 6–1 से हराकर कांस्य पदक जीता।

About 31st Sultan Azlan Shah Cup :

- Organiser : Malaysian Hockey Confederation (MHC) and sanctioned by the International Hockey Federation
- Participants : Belgium, India, New Zealand, Malaysia, Canada and South Korea
- Tournament : A total of 15 matches were played in the 31st Sultan Azlan Shah Cup 2025, with 92 goals scored across the tournament
- Top Scorer : Tom Boon (Belgium) scored 6 goals, becoming the tournament's leading scorer





Ques: Which Indian Navy ship is the 4th Nilgiri-class (Project 17A) stealth frigate recently delivered?

कौन सा भारतीय नौसेना का जहाज हाल ही में चौथा नीलगिरी-क्लास (प्रोजेक्ट 17A) स्टील्थ फ्रिगेट के रूप में वितरित किया गया है?

- A) INS Nilgiri / आईएनएस नीलगिरी
- B) INS Taragiri / आईएनएस तारागिरी
- C) INS Himgiri / आईएनएस हिमगिरी
- D) INS Udaygiri / आईएनएस उदयगिरी
- E) INS Shivalik / आईएनएस शिवालिक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- INS Taragiri, the 4th ship of the Nilgiri-class (Project 17A) stealth frigates, was delivered to the Indian Navy at Mazagon Dock Shipbuilders Ltd, Mumbai.
- आईएनएस तारागिरी, नीलगिरी-क्लास (प्रोजेक्ट 17A) स्टील्थ फ्रिगेट का चौथा जहाज, भारतीय नौसेना को माजागॉन डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड, मुंबई में सौंपा गया।
- The ship features advanced stealth design, automation, and improved survivability, and is a next-generation version of the earlier INS Taragiri (1980–2013).
- इस जहाज में उन्नत स्टील्थ डिज़ाइन, ऑटोमेशन और बेहतर सर्वाइवल क्षमता है और यह पहले आईएनएस तारागिरी (1980–2013) का अगली पीढ़ी का संस्करण है।
- Designed by the Warship Design Bureau and built using integrated construction methodology, Taragiri was delivered in 81 months, faster than the first P17A ship.
- वारशिप डिज़ाइन ब्यूरो द्वारा डिज़ाइन और इंटीग्रेटेड कंस्ट्रक्शन पद्धति का उपयोग करके निर्मित तारागिरी 81 महीनों में वितरित की गई, जो पहले P17A जहाज की तुलना में तेज है।





Ques: What distinction has Delhi's Indira Gandhi International Airport recently achieved?

दिल्ली का इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा हाल ही में कौन सा विशेष मान हासिल किया है?

- A) First carbon-neutral airport in India / भारत का पहला कार्बन-तटस्थ हवाई अड्डा
- B) First water-positive airport handling over 40 million passengers / 40 मिलियन से अधिक यात्रियों वाले पहले जल-सकारात्मक हवाई अड्डा
- C) First airport with 100% renewable energy use / 100% नवीकरणीय ऊर्जा वाले पहले हवाई अड्डा
- D) First airport to deploy automated baggage handling / स्वचालित बैगेज हैंडलिंग वाला पहला हवाई अड्डा
- E) First airport with zero waste management certification / शून्य अपशिष्ट प्रबंधन प्रमाणन वाला पहला हवाई अड्डा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Delhi's Indira Gandhi International Airport has become India's first water-positive airport among facilities handling over 40 million passengers annually.
- दिल्ली का इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा उन हवाई अड्डों में से पहला जल-सकारात्मक हवाई अड्डा बन गया है जो प्रति वर्ष 40 मिलियन से अधिक यात्रियों को संभालते हैं।
- A water-positive facility replenishes more freshwater than it consumes.
- जल-सकारात्मक सुविधा अपने द्वारा खपत किए गए पानी से अधिक मीठा पानी पुनः भंडारित करती है।
- The achievement was formally recognised at the Water Innovation Summit 2025 under the NITI Aayog–CII water neutrality framework.
- यह उपलब्धि NITI आयोग–CII जल तटस्थता ढांचे के तहत वॉटर इनोवेशन समिट 2025 में औपचारिक रूप से मान्यता प्राप्त हुई।
- The airport has deployed 625 rainwater harvesting structures and two new underground reservoirs with a combined 9-million-litre capacity to enhance capture, recharge, and storage.
- हवाई अड्डे में 625 वर्षाजल संचयन संरचनाएं और दो नए भूमिगत जलाशय लगाए गए हैं जिनकी संयुक्त क्षमता 9 मिलियन लीटर है, जो जल संचयन, पुनर्भरण और भंडारण को बढ़ाते हैं।





Recent News headlines related to Sports

- **The 25th Summer Deaflympics was held in Tokyo, Japan, from 15–26 November 2025, 101 years after the first edition in Paris (1924).**
• 25वाँ समर डिफ़लिंग्पिक्स टोक्यो, जापान में 15–26 नवंबर 2025 को आयोजित हुआ, जो पहली बार पेरिस (1924) के 101 साल बाद है।
- **The 2025 Syed Modi International, a Super 300 badminton tournament, was held at the Babu Banarasi Das Indoor Stadium in Lucknow, Uttar Pradesh.**
• 2025 का Syed Modi International Super 300 बैडमिंटन टूर्नामेंट उत्तर प्रदेश के लखनऊ में बाबू बनारसी दास इंडोर स्टेडियम में आयोजित किया गया।
- **Netherlands' Max Verstappen, the four-time Formula One (F1) World Champion driving for Red Bull Racing, won the 2025 Qatar Grand Prix(GP), officially known as the F1 Qatar Airways Qatar GP 2025**
• रेड बुल रेसिंग के लिए ड्राइविंग करने वाले चार बार के फॉर्मूला वन (एफ1) विश्व चैंपियन, नीदरलैंड के मैक्स वेरस्टैपेन ने 2025 कतर ग्रैंड प्रिक्स (जीपी) जीता, जिसे आधिकारिक तौर पर एफ1 कतर एयरवेज कतर जीपी 2025 के रूप में जाना जाता है।
- **Armand 'Mondo' Duplantis (Sweden) was named the Male World Athlete of the Year.**
• स्वीडन के आर्मंड 'मोंडो' डुप्लांटिस को पुरुष वर्ल्ड एथलीट ऑफ द ईयर चुना गया।
- **Sydney McLaughlin-Levrone (USA) was named the Female World Athlete of the Year.**
• अमेरिका की सिडनी मैक्लॉफ्लिन-लेवरॉन को महिला वर्ल्ड एथलीट ऑफ द ईयर चुना गया।
- **The Commonwealth Games Federation (CGF) General Assembly approved Ahmedabad, Gujarat, to host the 2030 Commonwealth Games, defeating Abuja, Nigeria, in the bid held in Glasgow, Scotland.**
• कॉमनवेल्थ गेम्स फेडरेशन (CGF) की जनरल असेंबली ने अहमदाबाद, गुजरात को 2030 के कॉमनवेल्थ गेम्स की मेजबानी के लिए मंजूरी दी, ग्लासगो, स्कॉटलैंड में हुए मतदान में अबुजा, नाइजीरिया को हराया।
- **Rohit–Kohli pair played their 392nd international match together, surpassing Sachin Tendulkar and Rahul Dravid's previous record of 391 matches.**
• रोहित–कोहली की जोड़ी ने साथ में 392 मैच खेलकर सचिन तेंदुलकर–राहुल द्रविड़ के 391 मैचों के रिकॉर्ड को पार किया।





Ques: What is commemorated on December 2 in India as National Pollution Control Day?

भारत में 2 दिसंबर को राष्ट्रीय प्रदूषण नियंत्रण दिवस किसको समर्पित है?

- A) To raise awareness about air pollution / वायु प्रदूषण के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए
- B) To honour the victims of the 1984 Bhopal Gas Tragedy / 1984 भोपाल गैस त्रासदी के पीड़ितों को सम्मानित करने के लिए
- C) To promote water conservation / जल संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए
- D) To celebrate achievements in renewable energy / नवीकरणीय ऊर्जा में उपलब्धियों का जश्न मनाने के लिए
- E) To mark the foundation of the Central Pollution Control Board / केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की स्थापना का स्मरण करने के लिए

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- December 2 is observed as National Pollution Control Day in India to honour the victims of the 1984 Bhopal Gas Tragedy.
- भारत में 2 दिसंबर को 1984 की भोपाल गैस त्रासदी के पीड़ितों को सम्मानित करने के लिए राष्ट्रीय प्रदूषण नियंत्रण दिवस मनाया जाता है।
- The theme for 2025 is “Sustainable Living for a Greener Future.”
- 2025 के लिए थीम है “हरित भविष्य के लिए सतत जीवन।”
- The Bhopal Gas Tragedy, India’s first major industrial disaster, occurred on the night of 2–3 December 1984 when nearly 45 tons of Methyl Isocyanate leaked from the Union Carbide India Limited pesticide plant in Bhopal, Madhya Pradesh.
- भोपाल गैस त्रासदी, भारत की पहली बड़ी औद्योगिक दुर्घटना, 2–3 दिसंबर 1984 की रात को हुई थी, जब भोपाल, मध्य प्रदेश में यूनियन कार्बाइड इंडिया लिमिटेड के कीटनाशक संयंत्र से लगभग 45 टन मिथाइल आइसोसाइनेट (MIC) रिस गया था।





Important days :

- 13 November : 28th World Kindness Day 2025
- 13 November : 20th World Usability Day 2025 (Theme 2025 Emerging Technologies and Human Experience)
- 14 November : Children's Day (Bal Divas) (Theme 2025 - For Every Child, Every Right)
- 15 November : 2nd International Day for the Prevention of and Fight Against All Forms of Transnational Organized Crime 2025 (Theme 2025 Follow the Money. Stop Organized Crime)
- 16 November : National Press Day
- 16 November : International Day for Tolerance (Started in 1996)
- 17 November : National Epilepsy Day
- 18 November : 8th National Naturopathy Day
- 19 November : World Toilet Day (Theme 2025 'Sanitation in a changing world')
- 19 November : International Men's Day 2025 (Themes 2025 Celebrating Men and Boys)
- 19 November : National Integration Day 2025
- 19 November : World Chronic Obstructive Pulmonary Disease Day 2025 (2025 Theme: Short of Breath, Think COPD)
- 19–25 November : World Heritage Week (Themes 2025 "Resilient Heritage: Adapting to a Changing World.")
- 20 November : World Children's Day 2025 (Themes 2025 My Day, My Rights & For Every Child, Every Right)
- 20 November : World Philosophy Day 2025 (theme for 2025 was "The Values of Societies of the Future")
- 21 November : World Television Day
- 21 November : 28th World Fisheries Day 2025 (Themes 2025 India's Blue Transformation: Strengthening Value Addition in Seafood Exports)





- 15 – 21 November : National Newborn Week 2025 (2025 Theme: “Newborn safety: Every touch, Every time, Every baby)
- 23 November (4th Sunday of November) : 78th National Cadet Corps (NCC) Raising Day 2025
- 24 November : World Conjoined Twins Day 2025
- 25 November : International Day for Elimination of Violence Against Women (2025 theme is “UNiTE to End Digital Violence against All Women and Girls.”)
- 26 November : National Milk Day
- 26 November : 76th National Constitution Day ‘Samvidhan Diwas’ (2025 Themes 2025 Humara Samvidhan, Humara Swabhimaan)
- 26 November : 3rd World Sustainable Transport Day 2025 (Started in 2023)
- 29 November : International Day of Solidarity with the Palestinian People 2025 (Started in 1978)
- 29 November : International Jaguar Day 2025
- 30 November : Day of Remembrance for All Victims of Chemical Warfare
- 1 December : 61st Raising Day of the BSF
- 1 December : World AIDS Day (theme for 2025 is “Overcoming disruption, transforming the AIDS response.”)
- 2 December : 25th World Computer Literacy Day 2025 (Started in 2001)





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), C-DAC, Indian Toy Industries and LEGO Group celebrated the Convocation Ceremony of the 2nd batch of engineering graduates who have spent a year training under the project 'Development of Electronics and ITbased Control and Automation Solutions for Consumer Electronic Goods (Toy Industry)'. The participants were provided with a monthly stipend of Rs. 25,000 for one year

Bisleri International secured a two-year partnership as the Official Beverage Partner of the TATA Women's Premier League. The partnership will cover two seasons beginning with the 2026 edition of the tournament.

National Industries Research and Development Council under the guidelines of the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), launched InDApp (India's Industrial Empowerment Application), a single-window digital platform designed to simplify and accelerate business processes for MSMEs.

India has delivered 73 tonnes of life-saving medicines, vaccines and essential supplements to Kabul to cater to urgent medical needs of Afghanistan.

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY), C-DAC, भारतीय खिलौना उद्योग और लेगो समूह ने इंजीनियरिंग स्नातकों के दूसरे बैच का दीक्षांत समारोह आयोजित किया, जिन्होंने 'उपभोक्ता इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं (खिलौना उद्योग) के लिए इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी-आधारित नियंत्रण एवं स्वचालन समाधानों का विकास' परियोजना के अंतर्गत एक वर्ष का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। प्रतिभागियों को एक वर्ष के लिए 25,000 रुपये का मासिक वजीफा प्रदान किया गया।

बिसलेरी इंटरनेशनल ने टाटा महिला प्रीमियर लीग के आधिकारिक पेय भागीदार के रूप में दो साल की साझेदारी हासिल की है। यह साझेदारी टूर्नामेंट के 2026 संस्करण से शुरू होकर दो सत्रों तक चलेगी।

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (MSME) के दिशानिर्देशों के तहत राष्ट्रीय उद्योग अनुसंधान एवं विकास परिषद ने InDApp (भारत का औद्योगिक सशक्तिकरण अनुप्रयोग) लॉन्च किया है, जो MSMEs के लिए व्यावसायिक प्रक्रियाओं को सरल और त्वरित बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया एक सिंगल-विंडो डिजिटल प्लेटफॉर्म है।

भारत ने अफगानिस्तान की तत्काल चिकित्सा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए काबुल को 73 टन जीवन रक्षक दवाइयां, टीके और आवश्यक पूरक पदार्थ पहुंचाए हैं।

EXAM
Genius

